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1. Úvod

1.1 Volba tématu

Problematika Karibské krize se stala předmětem velkého počtu studií, jež se

zabývají tímto tématem, či je kladou do širšího kontextu mezinárodních vztahů.

Přestože se názory a hodnocení jejich autorů v mnoha ohledech liší, většina z nich

považuje tuto událost za jeden z nejdůležitějších momentů druhé poloviny 20. století.

Nebezpečí, které vyvolala, poukázalo na to, že hrozba jaderného střetu byla

v bipolárním uspořádání nejen „společným nepřítelem“, ale i možnou „vyjednávací

strategií“. Politické elity a odborná veřejnost tudíž dostaly šanci k diskusím, jak

obdobnou situaci řešit a jak jí zabránit. Pro studium nejnovějších dějin se tak

kubánská raketová krize stala tématem zásadního významu.

Francouzský politolog Raymond Aron charakterizoval bipolární uspořádání

v Evropě jako stabilní; z tohoto důvodu bylo podle něj možné, aby se vynořily

rozdíly v atlantickém společenství. Americký historik Jack M. Schick však upozornil

na odlišné chápání strategických priorit evropských mocností a supervelmocí, jež

musely svou neústupnost zaštítit jadernou silou. Pokud se tedy zdálo, že nestabilita

vytvořila součást stabilního systému, a že studená válka obrátila slavnou

Clausewitzovu tezi o válce jako o pokračování politiky jinými prostředky „naruby“,

berlínská a (zejména) kubánská krize připomněly její původní smysl.

Jako téma diplomové práce jsem proto zvolil analýzu zahraniční politiky

Spojených států vůči Sovětskému svazu a Kubě v období, jež předcházelo Karibské

krizi. K výběru tématu mne přivedl zájem o soudobé dějiny, dějiny mezinárodních

vztahů a o americkou moderní historii. Jestliže se po roce 1945 lidstvo přímé

zkušenosti s atomovou zbraní vyvarovalo, domníval jsem se, že je přínosné zaměřit

se na to, jak hrozba nukleárního konfliktu ovlivňovala zahraniční politiku, proč se

Kuba přiklonila k východnímu bloku a alespoň zčásti vysvětlit, proč se svět ocitl v

situaci, jež neměla daleko k jeho zničení.

1.2 Cíl a struktura práce

Od počátku jsem řešil dilema, zda téma nezpracovat spíše na základě

teoretického rámce a neanalyzovat vymezené období ve světle debat v teorii

mezinárodních vztahů. Vzhledem ke studiu odborné literatury a publikovaných

pramenů jsem se nakonec rozhodl pro historické zpracování a položil důraz na

7

americkou zahraniční politiku; zároveň přede mnou vyvstaly nové problémy: zda

teorii přece jen nevyužít a do jaké míry akcentovat vnitropolitické záležitosti.

V tomto ohledu mne nasměroval především studijní pobyt na University of

Newcastle upon Tyne ve Velké Británii, kde jsem nalezl velké množství publikací a

mohl své problémy konzultovat s renomovanými odborníky. Výsledkem projektu je

analýza, jež si v souvislosti s Karibskou krizí klade tři základní otázky: 1) Proč se

nepodařilo zachovat politickou a hospodářskou provázanost Spojených států

amerických a Kuby? 2) Proč výstavba Berlínské zdi neznamenala pro SSSR

diplomatický úspěch? 3) Proč došlo k instalaci jaderných raket na Kubě?

Jelikož je třeba práci zasadit do širšího kontextu mezinárodních vztahů,

ve druhé kapitole představím tři základní historiografické směry studené války a

posléze některé tituly, jež se zabývají vymezeným obdobím; kritériem pro jejich

rozlišení bude kritičnost k zahraniční politice supervelmocí. Poté přejdu k první

otázce, která tvoří hlavní téma třetí kapitoly. Může se zdát, že v této části textu

zabíhám do příliš velkých podrobností a poněkud odbočuji od určeného období; ve

chvíli, kdy jsem přemýšlel o tom, proč se z Kuby stala sovětská raketová základna,

jsem nicméně považoval za nezbytné porozumět příčinám změn v politických a

ekonomických vztazích Havany a Washingtonu. S jistou nadsázkou lze říci, že se

jedná o jakési „úvodní intermezzo“.

Ve čtvrté kapitole se již věnuji zahraniční politice prezidenta J. F.

Kennedyho; jádro diplomové práce je chronologicky vymezeno jeho nástupem do

úřadu. Chci zde analyzovat americký přístup k různým „třecím plochám“ mezi

supervelmocemi v tehdejším světě a cíle, které si Kennedyho administrativa kladla

na začátku funkčního období. Obsahem dalších pasáží bude analýza konfrontace se

Sovětským svazem v Německu a na Kubě, kde Chruščov zkoušel překonat deficit ve

strategické rovnováze. V kapitolách 5, 6, a 7, jež se týkají invaze v Zátoce sviní a

Druhé berlínské krize, bylo mým záměrem poukázat na to, jakým způsobem jaderná

hrozba ovlivňovala zahraniční politiku v bipolárním uspořádání. Nejprve v případě

Kennedyho, jenž nehodlal riskovat přímou podporou kubánské emigrace střet se

Sověty, a poté Chruščova, který ustoupil v otázce německého ultimata. Zároveň se

pokusím vysvětlit, jak tato témata souvisela s Karibskou krizí.

Osmá kapitola chronologicky navazuje na předchozí část textu. Snažím se v

ní postihnout vývoj těch událostí, jež bývají spojovány s umístěním sovětských raket

na Kubě. Jedná se o otázky jaderné rovnováhy, politického vývoje Kuby po fiasku
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v Zátoce sviní a především o americko-sovětské rozhovory ohledně zákazu

jaderných zkoušek a německého problému (zejména o modifikaci přístupových cest

do Západního Berlína z NDR). Podle mého názoru je podnětné poukázat na to, že

ačkoli Chruščov ultimatum v Německu po výstavbě zdi odložil, americká iniciativa

ohledně strukturální změny přístupů do Západního Berlína zdůraznila rozpory

v atlantické koalici; Moskva toho ale nevyužila a podnikla riskantní akci v Karibiku.

Devátá kapitola je věnována samotné Karibské krizi. Přestože jsem původně

zamýšlel analyzovat pouze období, jemuž krize předcházela, rozhodl jsem se tomuto

tématu věnovat samostatnou část diplomové práce. Jsem si vědom toho, že se

poslední otázka ohledně motivů pro umístění sovětských střel stala stěžejním

tématem odborných diskusí a odhalila velké množství nevyřešených problémů.

Samotná analýza jejího průběhu by zcela jistě vydala na mnohem obsáhlejší práci a

opírala by se o studium sovětských materiálů; z tohoto důvodu jsem využil teoretický

přístup a rozhodl se poukázat na jeden z důležitých rozporů, který vyvolala.1

Literaturou, na jejímž základě jsem problematiku zpracoval, se podrobněji

zabývám v první kapitole. Jak jsem již uvedl, představuji v ní tři základní

historiografické směry studené války; při studiu angloamerických prací, zabývajících

se vztahy supervelmocí na začátku 60. let, jsem totiž dospěl k závěru, že jejich úhel

pohledu často navazuje na způsob interpretace počátků studené války. Kromě

pamětí, monografií, studií a článků jsem využil i dobový tisk a publikované prameny

americké diplomatické korespondence z řady „Foreign Relations of the United

States“. Za to, že práce vznikla vděčím Ústavu pro soudobé dějiny Akademie Věd

České republiky, School of Historical Studies v Newcastlu a knihovně Institutu J. F.

Kennedyho na Freie Universität v Berlíně, kde jsem mohl uvedené materiály

1 Příčinami a průběhem Karibské krize se podrobně zabýval americký historik Graham T.
Allison, jenž rozpracoval tři pojmová schémata, na jejichž základě se pokusil najít odpověď na otázku,
proč došlo k rozmístění raket na Kubě. Allison upozornil, že ačkoli se chování států v mezinárodním
systému vykládalo především na základě snahy o dosažení rovnováhy sil, realistická teorie
mezinárodních vztahů (viz druhá kapitola) toto chování podmiňuje stabilními vnitropolitickými
faktory a racionálním jednáním. Události, jež doprovázely instalaci raket, tomu nicméně
neodpovídaly.

Allison na jedné straně zpochybnil některé příčiny krize (ochrana Kuby, oslabení západních
spojenců v Evropě, výměna za rakety v Turecku, deficit v jaderné výzbroji), ale na základě
vyváženého poměru mezi zvolenými prostředky a cíli se podle něj zdá být nejpravděpodobnější
variantou snaha o dosažení strategické rovnováhy SSSR. Nebudu se pouštět do diskursivní analýzy
teorie mezinárodních vztahů a popisovat debatu, kterou Allisonovy argumenty vyvolaly. Iracionalita

[…]


v Západním Berlíně.

Porážka kubánských exulantů měla za následek nárůst Castrovy popularity a

intenzivnější represivní opatření vůči opozici. Revoluce na ostrově se na druhé straně

vyznačovala vnitropolitickou i ekonomickou nestabilitou, čelila mezinárodní izolaci,

diverzním útokům a byla vystavena hrozbě potenciální intervence. Havana tudíž za

daných okolností směřovala k užší spolupráci s Moskvou. Chruščov se naproti tomu

ještě v roce 1962 pokoušel prosadit německá ultimata, ale tato snaha měla spíše

demonstrativní charakter; rostoucí obchodní kontakty s Kubou, jakož i dodávky

vojenského materiálu naznačovaly, že se vedení Kremlu rozhodlo „opřít“ o spojence

v Karibiku.

Kennedy formuloval koncepci zahraniční politiky jako posun k „Novým

hranicím“; v případě Sovětského svazu si i přes bojovnou rétoriku kladl za cíl zmírnit

důsledky bipolárního soupeření. Přestože došlo ke změně strategické koncepce v

doktríně „pružné reakce“ a k pokusu změnit poměry latinskoamerického

obyvatelstva v programu „Spojenectví pro pokrok“, zvyšoval se počet amerických

vojáků ve Vietnamu, stejně jako se prohlubovaly problémy v Laosu a v afrických

státech. Vyšší výdaje na zbrojení, jakož i rozporuplný postoj v případě Kuby, byly

motivovány snahou zabránit infiltraci prosovětských sil. Namísto uvolnění tak došlo

k eskalaci mezinárodního napětí, přičemž podnětem k navázání budoucího dialogu se

paradoxně stala Karibská krize.

První polovina roku 1962 byla obdobím zdlouhavých diplomatických

jednání zástupců supervelmocí; rozhovory ohledně mírové smlouvy s NDR probíhaly

souběžně s jadernými pokusy, které zkomplikovaly odzbrojovací snahy. Ačkoli se

ještě v září 1961 podařilo dosáhnout dohody o postupném odzbrojení, následující

diplomatická iniciativa uvízla ve slepé uličce. Předmětem sporů se staly požadavky
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Spojených států na mezinárodní zbrojní komise, což bylo nepřijatelné pro Sovětský

svaz, a opakující se žádosti na modifikaci statutu Západního Berlína, což bylo

nepřípustné pro západní spojence. Kennedy byl nicméně ochoten učinit vstřícný

krok, a proto nabídl Chruščovovi změnu kontroly přístupových cest do Západního

Berlína.

V této chvíli se projevil důsledek opozičního tlaku na sovětské vedení, jež se

nenacházelo v situaci, kdy mohlo přistoupit na kompromis. Kreml se tím dopustil

chyby: souhlas by pravděpodobně způsobil hlubší roztržku v atlantické koalici.

Ponecháme-li stranou ambice francouzského prezidenta de Gaulla, možnost takového

návrhu vyvolala ostrý nesouhlas ve Spolkové republice, jejíž vedení se přiklánělo k

těsnější spolupráci s Francií. Možnost kooperace s NDR nicméně zůstala nevyužita a

Chruščov trval na svých původních požadavcích.

Důvody pro rozmístění jaderných raket na Kubě proto měly své hlubší

zahraniční a vnitropolitické příčiny. Domnívám se, že tento krok neměl jediný cíl,

mnohem spíše se jednalo o společné motivy, vyplývající z předchozích (vzájemně se

doplňujících) souvislostí. Převaha ve strategických zbraních umožňovala Spojeným

státům zaujímat tvrdé postoje a nerespektovat sovětské požadavky, týkající se

odzbrojení či geopolitických zásahů v Evropě. Rovněž nejistota ohledně možné

intervence Spojených států na Kubu, která se zvyšovala s hospodářskou nestabilitou

Castrova režimu, znamenala hrozbu ztráty prestiže. Pád Kuby by pro Chruščova

znamenal větší nátlak opozice, stejně jako nespokojeného obyvatelstva. Konec nadějí

k „šíření revoluce“ v Latinské Americe by zkomplikoval vnitřní reformy a ohrozil by

jeho postavení.

Ačkoli nelze říci, že se průběh instalace raket odehrál na zcela racionálním

základě, s ohledem na předchozí skutečnosti můžeme příčinu krize souhrnně označit

jako snahu Sovětského svazu o dosažení větší rovnováhy sil. Nezdar průběhu

operace však odhalil asymetrii ve vztahu supervelmocí. Americký novinář C. L.

Sulzberger později napsal, že se krize stala příležitostí, kdy mohly Spojené státy

demonstrovat strategickou nadřazenost; Kennedy nicméně nepovažoval její výsledek

za vítězství; spíše za ukázku toho, jak v v bipolárním uspořádání nalézt určitý

kompromis: Moskva ostatně dosáhla udržení Castrova režimu a odsunu amerických

raket z Turecka.

Kubánskou raketovou krizí skončilo období, v němž se Chruščov pokoušel o

diplomatickou ofenzívu. Na jedné straně lze říci, že říjnová krize znamenala obrat ve
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studené válce, neboť si v ní supervelmoci uvědomily, že jaderné zbraně mohly mít za

následek jejich vzájemné zničení. Již v roce 1963 došlo k podpisu dohody o

částečném zákazu jaderných zkoušek, v roce 1968 byla schválena smlouva o nešíření

jaderných zbraní a v roce 1972 dohoda o omezení strategických zbraní (Strategic

Arms Limitation Talks, SALT I). Krize na druhé straně předznamenala pád

Chruščova, jehož nástupce L. I. Brežněv „doplnil“ tyto snahy o strategii jaderné

převahy a podpořil další závody ve zbrojení. Následující americké vlády nicméně

dodržely Kennedyho slib, že nenapadnou Kubu, přestože se mnohé země v Karibiku

staly cílem jejich vojenských intervencí.
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