Jaroslav FIALA : Cesta ke Karibské krizi. Příspěvek k vývoji zahraniční politiky Spojených států vůči Kubě a Sovětskému svazu v letech 1961 – 1962. Magisterská diplomová práce, FFUK, Ústav světových dějin, Seminář nejnovějších dějin; Praha, 2007, 216 str. rkp.;

---

Karibská krize na podzim roku 1962 byla zřejmě jedním z nejvýznamnějších konfliktů studené války. Této skutečnosti odpovídá i trvalý zájem světové historiografie, která již delší dobu může pracovat s odtajněnými dokumenty obou zúčastněných velmocí a s osobními svědectvími většiny aktérů. Dokladem tohoto zájmu je i magisterská práce kolegy Jaroslava Fialy „Cesta ke Karibské krizi. Příspěvek k vývoji zahraniční politiky Spojených států vůči Kubě a Sovětskému svazu v letech 1961 – 1962.“ Autor své téma zasadil do širšího kontextu tehdejší bipolarity mezinárodních vztahů a soudobého teoretického diskurzu o charakteru severoamerické zahraniční politiky.

Zvolenému úhlu pohledu odpovídá i struktura textu. Po kvalitním přehledu vývoje interpretačního přístupu k dějinám studené války s akcentem na vztahy mezi Spojenými státy a Sovětským svazem v letech 1961 – 1962, následuje shrnutí kubánské otázky v konceptu severoamerické zahraniční politiky do roku 1961, analýza prvních kroků Kennedyho administrativy, detailní rozbor okolností neúspěchu vylovení v Zátocě svíní, kritický nástin průběhu vídeňského summitu Kennedyho a Chruščova a vyvrcholení tzv. druhé berlínské krize. Závěrečné dvě kapitoly jsou již věnovány problematice jaderné rovnováhy, odzbrojovacím jednáním a vlastnímu průběhu Karibské krize v roce 1962. V této souvislosti jsem ocenil Fialův přístup k tématu, kdy se nespokojil s narativním výkladem, ale s pomocí G.T. Allisona, S. Guzziniho a J.D. Steibrunera se úspěšně pokusil o uchopení problému racionálního rozhodování v mezinárodních vztazích. S předloženými závěry o vzájemně provázaném komplexu důvodů, které motivovaly Chruščovovo rozhodnutí o rozmístění jaderných raket na Kubě, které jsou bezpečně ukotvené v pramenech a v literatuře, lze zcela souhlasit.

Seznam použité literatury a pramenů dokládá autorovu velmi dobrou orientaci v relevantní literatuře a nemělo by smysl poukazovat na některé chybějící tituly. (Fiala využil svého studijního pobytu ve Velké Británii a pracoval s velkým množstvím titulů britské provenience.) Předložený rukopis má i dobrou stylistickou úroveň s minimem gramatických chyb a překlepů.

Lze tedy shrnout : magisterská práce Jaroslava Fialy svými parametry odpovídá všem nárokům, které jsou požadovány od absolventského opusu Karlova učení a proto ji mohu odpovědně doporučit k závěrečné obhajobě před státní zkušební komisí. Navrhuji klasifikaci výborně !

V Praze, 23. května 2007

Prof. PhDr. Vladimír Náleýka, CSc